

Wyjazd grup zerówkowych „Pszczółki” i „Misie” oraz klasy 1a do Warszawy – Smart Kids Planet i Ogród Świateł „Alicja w Krainie Czarów”

Dnia 3 grudnia 2024 r grupy zerówkowe „Pszczółki” i „Misie” oraz uczniowie klasy 1a wyruszyli na niezwykłą wycieczkę do Warszawy. Celem podróży były dwa wyjątkowe miejsca: interaktywne centrum zabawy i edukacji Smart Kids Planet oraz bajeczny Ogród Świateł inspirowany historią Alicji w Krainie Czarów. Wyjazd okazał się niezapomnianą przygodą, pełną emocji, odkryć i świetnej zabawy.

Wycieczkę rozpoczęliśmy od wizyty w Smart Kids Planet, unikalnym miejscu łączącym naukę z zabawą. Dzieci miały okazję wziąć udział w różnorodnych aktywnościach rozwijających ich kreatywność, zdolności manualne i logiczne myślenie.

Interaktywne strefy tematyczne oferowały możliwość budowania konstrukcji, eksperymentowania z technologią oraz odkrywania tajemnic otaczającego świata. „Pszczółki” i „Misie” z wielkim zaangażowaniem uczestniczyły w zajęciach, które rozwijały ich zdolności współpracy, a także pobudzały wyobraźnię. Natomiast uczniowie klasy 1a świetnie odnaleźli się w zadaniach wymagających większej samodzielności, doskonaląc przy tym swoje umiejętności społeczne i techniczne.

Radość, jaka towarzyszyła dzieciom w trakcie odkrywania kolejnych atrakcji, była widoczna na każdej twarzy. To miejsce nie tylko bawiło, ale również edukowało, pokazując, że nauka może być prawdziwą przyjemnością.

Po dniu pełnym nauki przez zabawę przyszedł czas na zanurzenie się w magicznej atmosferze Ogródu Świateł, który w tym roku inspirowany jest klasyczną opowieścią „Alicja w Krainie Czarów”. Wieczór był wyjątkowy – migoczące iluminacje, piękne aranżacje świetlne i klimatyczna muzyka sprawiły, że dzieci poczuły się, jakby same wkroczyły do zaczarowanego świata Alicji.

Spacerując po bajecznie oświetlonych alejkach, mogliśmy podziwiać sceny z książki, takie jak spotkanie z Kapelusznikiem, królestwo Królowej Kier czy niesamowite grzyby z magicznego lasu. Każda instalacja świetlna była nie tylko ucztą dla oczu, ale również zaproszeniem do wspólnej rozmowy o bohaterach i wydarzeniach z tej ponadczasowej opowieści.

Dzieci były zachwycone, a niezwykła sceneria sprzyjała zarówno świetnej zabawie, jak i chwilom refleksji. Ogród Świateł stał się miejscem, gdzie każdy, bez względu na wiek, mógł odnaleźć coś dla siebie.

Wycieczka do Warszawy była wspaniałym połączeniem edukacji i rozrywki. Dzięki wizycie w Smart Kids Planet dzieci miały okazję uczyć się przez zabawę i rozwijać swoje pasje, a wieczór spędzony w Ogrodzie Świateł dostarczył im niezapomnianych wrażeń i wprowadził w magiczny klimat.

Pełni wrażeń, z uśmiechami na twarzach i nowymi doświadczeniami, wróciliśmy do domu.

*Tekst: Aneta Wojdat*

Więcej